Governo do Distrito Federal

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal

Coordenação de Orçamento e Finanças

Diretoria de Contratos

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no telefone
0800-6449060

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 013/2025 - SEAPE/DF, nos

termos do Padrão Nº 13/2002, instituído pelo Decreto/DF Nº 23.287/2002.
Processo nº: 04026-00016857/2024-71

SIGGO N. º: 054079

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS PARTES
O DISTRITO FEDERAL, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE

ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, inscrita no Cadastro Nacional de
Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda sob o n.º 37.309.919/0001-71, com sede estabelecida no Setor
Bancário Sul, Quadra 02, Bloco G, Lote 13 - Brasília - DF, CEP: 70.070-120, representada por
WENDERSON SOUZA E TELES, na qualidade de Secretário de Estado de Administração Penitenciária
do Distrito Federal, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto de 15 de dezembro de 2021 - DODF
- Edição Extra nº 101, com delegação de competência prevista nas Normas de Execução Orçamentária,
Financeira e Contábil do Distrito Federal (Decreto nº 32.598, de 15/12/2010), portador da Matrícula
Funcional n.º 1.706.528-3, doravante denominado CONTRATANTE e a empre sa - CONTROL
TELEINFORMÁTICA LTDA , inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 05.455.684/0001-30, estabelecida no
endereço SRTV Sul Qd. 701 Conj. L Bloco 1 № 38 salas 13 a 16- Sobreloja - Asa Sul, CEP: 70.340-000,
Brasília/DF, Fone: (61) 2191-1594, EMAIL: contrato@control-t.com.br, doravante designada
CONTRATADA, neste ato representada por  Sr. MARCELO DE ALMEIDA, representante legal,
conforme ato constitutivo da empresa (138707684 - PÁG. 53, 58 a 61).

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO
2.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar as  especificações de itens constantes no
Contrato nº 13/2025 (169209551), conforme solicitação da CONTRATADA, por meio do  Ofício CTL n.º
021/2025 (179503641), do Ofício CTL n.º 023/2025 (181871618) e do Ofício CTL n.º 021/2025 –
Revisado (184388018), com base no Relatório Técnico - SEAPE/SUAG/COAD/GEPIN (180709862),
Relatório Técnico - SEAPE/COSIP/GTI (183039756) (184460967), Memorando Nº 774/2025 -
SEAPE/SUAG/COGEC (184624802), Despacho SEAPE/SUAG (184863381) e Nota Técnica nº 285/2025
– SEAPE/AJL (189360517), com fulcro no art. 65, I "a", da Lei nº 8.666/1993, nos seguintes termos:

Item Descrição Quantidade Equipamento descrito no
Contrato Equipamento Substituto

Termo Aditivo 01 (189810896)         SEI 04026-00016857/2024-71 / pg. 1

4

SERVIDOR PARA
GRAVAÇÃO DE
IMAGENS COM
INSTALAÇÃO

4 unidades

Marca/Modelo : LENOVO
SR 650

Form Factor
Rack Mounted 2U

CPU
Intel® Xeon® Silver

4309Y
RAM

32GB RDIMM 3200MHz
Operating system (OS)

Windows Server 2022
Standard

VMS/OS Storage
1 x 960GB M.2 SSDs

Number of hard drives
8 x 3.5” hot-plug, 20TB

Enterprise HDD, 256MB
Cache

Video card
Nvidia RTX A2000

Marca/Modelo: SDC
75580

Supermicro X13SAE-F;
Chassi de 2U’s Com 8 Baias
Hot-Swap de 3.5/2.5” com

fontes Redundantes de
1200W 80+ Platinum;

Processador
Intel® Xeon 4309Y; 32GB

de Memória RAM
32GB de Memória DDR4

ECC RDIMM;
960GB SSD SATA 2.5”

Enterprise;8x 20TB HDD
SATA 3.5” 7.2K RPM

Surveillance; 1x
Placa de Vídeo

NVIDIA RTX A2000 8GB
GDDR6 PCIe; Controladora
de Rede de 2 Portas 10GbE

RJ45; Controladora SAS
12Gbp/s HW Raid

0,1,5,6,10,50,60; Licença
Microsoft® Windows Server

2022 Std 16Cores

8

FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO DE

ESTAÇÃO DE
MONITORAMENTO

3 unidades

Marca/Modelo: Dell
Workstation Precision 3660

Form Factor
Tower
CPU

Intel® Core™ i7-13700
(16-cores, 24 threads,
cache de 30 MB, 2.10

GHz a 5.20 GHz Turbo,
65 W)
RAM

16GB DDR5 ECC
(1x16G) 4400 MT/s

Operating system (OS)
Windows 11 Pro,
português (Brasil)
VMS/OS Storage

SSD M.2 256GB PCIe
NVMe™ Classe 35

Power
500W (80 Plus Platinum)

PSU
Video card

NVIDIA® T1000 4GB
dedicada, GDDR6

Marca/Modelo: Dell Pro
Max FCT2250
Form Factor

Tower
CPU

Intel® Core™ Ultra 7 265
(20cores, até 5.3 GHz, 65W)

RAM
Memória de 16GB (1x16GB)

DDR5, 5600 MT/s,
UDIMM, sem ECC

Operating system  (OS)
Windows 11 Pro português

(Brasil)
VMS/OS Storage

SSD SSD de 1TB Gen4 PCIe
NVMe TLC M.2 2280,

pronto para SED
Power

Dell Pro Max Tower T2 with
500W (80 Plus Platinum)

PSU, BCC
Video card

NVIDIA® A1000, 8 GB
GDDR6, 4 adaptadores mDP

para DP

Item Descrição Quantidade Equipamento descrito no
Contrato Equipamento Substituto

Termo Aditivo 01 (189810896)         SEI 04026-00016857/2024-71 / pg. 2

17

FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO DE RACK

DE PISO 19" X 12U X
500MM

7 unidades
Marca/Modelo

Triunfo/ Intelbras RKS12-
570+ Acessórios ERP 208

Marca/Modelo
Intelbras MDR1257 +

Acessórios

19

FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO DE GUIA

DE CABOS 19", 1U
FECHADO

30 unidades Marca/Modelo
Furukawa 35050285

Marca/Modelo
Intelbras OCH1U 40mm

20

FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO DE

CONECTOR RJ-45 FÊMEA
CAT. 6

199
unidades

Marca/Modelo
Furukawa 35060601

Marca/Modelo
Intelbras Keystone Jack 90°

CAT.6

21

FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO DE CABO

UTP CATEGORIA 6
AZUL/CINZA/VERMELHO

LSZH

16000
metros

Marca/Modelo
Furukawa 23400194

Marca/Modelo
Intelbras IG6L

22
FORNECIMENTO E

INSTALAÇÃO DE PATCH
PANEL 24 PORTAS CAT.6

10 unidades
Marca/Modelo

Furukawa 35050000 +
35060603 (Pt)

Marca/Modelo
Intelbras PPD 24

23

FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO DE PATCH

CORD CAT.6,
COMPRIMENTO 0.5M

198
unidades

Marca/Modelo
Furukawa 35123230

Marca/Modelo
Intelbras Patch Cord CAT.6

LSZH

24

FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO DE PATCH

CORD CAT.6,
COMPRIMENTO 1.5M A

2.5M

198
unidades

Marca/Modelo
Furukawa 35123232 /

35123234

Marca/Modelo
Intelbras Patch Cord CAT.6

LSZH

28
FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO DE

NOBREAK 600VA/250W
17 unidades

Marca/Modelo
NHS - Nobreak  Mini 4

Bivolt

Marca/Modelo
Nobreak Intelbras Attiv

600VA Bi

29
FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO DE

NOBREAK3000VA/3000W
1 unidade

Marca/Modelo
Nobreak NHS Premium On
Line + Mod. Expansão Bat.

Grande Borneira

Marca/Modelo
Nobreak Intelbras DNB 3.0
kVA RT+MB 1209 72V RT

+ PGR 801 L

50
FORNECIMENTO E

INSTALAÇÃO DE POSTE
12 METROS

5 unidades

Marca/Modelo
Termotécnica, Poste

autosuportado galvanizado à
fogo 12m livre - Tel 1012

Marca/Modelo
Inbracol, Poste de concreto

circular, modelo R14
400dAN

Item Descrição Quantidade Equipamento descrito no
Contrato Equipamento Substituto

Termo Aditivo 01 (189810896)         SEI 04026-00016857/2024-71 / pg. 3

59 SERVIDOR DE
VIDEOWALL 1 unidade

Marca/Modelo: Dell
Workstation Precision 3660
(xcto02p3660mtrplbcc_p13)

Form Factor
Tower
CPU

Intel® Core™ i7-13700
(16-cores, 24 threads,
cache de 30 MB, 2.10

GHz a 5.20 GHz Turbo,
65 W)
RAM

16GB DDR5 ECC
(2x8G) 4400 MT/s

Operating system (OS)
Windows 11 Pro,
português (Brasil)
VMS/OS Storage

SSD M.2 256GB PCIe
NVMe™ Classe 35

Power
500W (80 Plus Platinum)

PSU
Video card

NVIDIA® T1000 4GB
dedicada, GDDR6

Marca/Modelo: Dell Pro
Max FCT2250
Form Factor

Tower
CPU

Intel® Core™ Ultra 7 265
(20 cores, até 5.3 GHz, 65W)

RAM
Memória de 16GB (1x16GB)

DDR5, 5600 MT/s,
UDIMM, sem ECC

Operating system (OS)
Windows 11 Pro, português

(Brasil)
VMS/OS Storage SSD
SSD de 1TB Gen4 PCIe
NVMe TLC M.2 2280,

pronto para SED
Power

Dell Pro Max Tower T2 with
500W (80 Plus Platinum)

PSU, BCC
Video card

NVIDIA® A1000, 8 GB
GDDR6, 4 adaptadores mDP

para DP

Item Descrição Quantidade Equipamento descrito no
Contrato Equipamento Substituto

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR
3.1. A presente alteração não acarreta alterações ao valor contratual, nem prejuízos à
Administração.

4. CLÁUSULA QUARTA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA
4.1. O presente Termo Aditivo entra em vigência a partir da data de sua assinatura.

5. CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO
5.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo
Aditivo.

6. CLÁUSULA SEXTA - DA PUBLICAÇÃO E DO REGISTRO
6.1. A eficácia deste Termo fica condicionada à publicação resumida do instrumento pela
Administração, na Imprensa Oficial, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para
ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, após o que deverá ser providenciado o registro do instrumento
pela Procuradoria Geral do Distrito Federal.

Pela Contratada:

Termo Aditivo 01 (189810896)         SEI 04026-00016857/2024-71 / pg. 4

MARCELO DE ALMEIDA
Representante Legal

Pelo Distrito Federal:

WENDERSON SOUZA E TELES ​
Secretário de Estado

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária

Documento assinado eletronicamente por MARCELO DE ALMEIDA- RG:12986272 SP,
Usuário Externo, em 23/12/2025, às 15:37, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por WENDERSON SOUZA E TELES -
Matr.17065283, Secretário(a) de Estado de Administração Penitenciária, em 23/12/2025,
às 15:58, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no
Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 189810896 código CRC= 95F85CD9.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
SBS Quadra 02 Bloco G Lote 13, Brasília-DF - Bairro Setor Bancário Sul - CEP 70070-120 - DF

Telefone(s):
Sítio  - www.seape.df.gov.br

04026-00016857/2024-71 Doc. SEI/GDF 189810896

Termo Aditivo 01 (189810896)         SEI 04026-00016857/2024-71 / pg. 5

	Termo Aditivo 01 (189810896)